CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 29 / 2023

Congratula a Secretaria da Cultura, toda sua equipe e ao

Padre Jonas Barbosa que tornaram possível a 1ª Festa

da Migração realizado nos bairros Jardins Paulista e

Paulistano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Secretaria da Cultura, toda sua

equipe e ao Padre Jonas Barbosa que tornaram possível a 1ª Festa da

Migração realizado nos bairros Jardins Paulista e Paulistano.

Justificação

A Prefeitura de Indaiatuba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura,

promoveu nos dias 15,16 e 17 de setembro, no estacionamento do Parque

Ecológico no Jardim Paulista e Paulistano a 1ª edição da Festa da Migração.

 A Festa foi idealizada pelo Padre Jonas Barbosa da Paróquia Nossa

Senhora do Perpétuo Socorro do Jardim Morada do Sol, que, em conversa com

o Vereador Wilson José dos Santos (Índio da Doze) e a Secretária Tânia

Castanho da Secretaria da Cultura. A ideia central foi celebrar em conjunto,

referente a todos os munícipes que vieram de outros estados em busca de um

novo futuro para suas famílias e que fizeram de Indaiatuba seu novo lar!

 A cidade de Indaiatuba hoje é considerada uma das melhores Cidades

para se viver, graças a toda população que acredita e investe no Munícipio, por

esse motivo, devemos comemorar, e a Festa da Migração reforçou com muita

arte e gastronomia típica a riqueza, e a importância dessa união para a

Comunidade.

PROT-CMI 4227/2023
22/09/2023 - 09:55
MOC 266/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Parabéns Tânia Castanho, estendo meus cumprimentos a toda equipe da

Secretaria da Cultura, que realizaram brilhantemente a 1ª Festa da Migração.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 22 de Setembro de 2023.

Wilson José dos Santos (Índio da Doze)
Vereador

PROT-CMI 4227/2023
22/09/2023 - 09:55
MOC 266/2023